1/1

Manoel Batista Calçada Pombal, Presidente da Câmara Municipal de Melgaço, em cumprimento do
disposto da subalínea iii) da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
torna público a abertura de procedimento concursal comum de recrutamento para a constituição de
relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, para
preenchimento de postos de trabalho, do mapa de pessoal 2025 para exercer funções no Serviço de
Veterinário Municipal:

Referência A - Procedimento concursal comum de recrutamento para a constituição de relação jurídica de
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, do mapa de
pessoal 2024 para exercer funções no Serviço de Veterinário Municipal.

Caraterização do posto de trabalho:

As tarefas principais a desenvolver no âmbito do posto de trabalho, e que estão descritas no mapa de
pessoal e de recrutamento aprovado para o ano 2024 são as que a seguir se mencionam:

- Apoio técnico e informativo aos agricultores e produtores pecuários;
- Apoio no atendimento de proximidade e informação aos agricultores e suas organizações sobre as
condições de acesso aos pedidos de apoio aos vários programas comunitários;
- Realização de vistorias e emissão de pareceres no âmbito da Agroindústria;
- Ações de formação profissional;
- Realização de inquéritos e organização da informação para a realização de estudos sobre o impacto
das políticas agrícolas na área de intervenção do município;
- Apoio à produção em regime de qualidade com vista à melhoria de competitividade local;

- Gestão de bases de dados, plataformas e outros suportes operacionais de apoio à função.

Nível habilitacional exigido:
Área de formação académica de agricultura ( CNAEF 621  Produção agrícola e animal) que não pode ser
substituído por formação ou experiência profissional.

Prazo de candidatura: 10 dias úteis a contar da data de publicação integral do Aviso de Abertura na Bolsa
de Emprego Público, em www.bep.gov.pt.

Para mais informações consultar http://www.cm-melgaco.pt em VIVER  Serviços Municipais  Divisão de
Gestão Municipal  Recursos Humanos.

Quaisquer esclarecimentos relativos ao presente procedimento concursal serão prestados mediante
solicitação para o correio eletrónico procedimento.concursal@cm-melgaco.pt

Melgaço, 29 de janeiro de 2025.

 O Presidente da Câmara Municipal,

 Manoel Batista Calçada Pombal